
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 30 de julho de 2012 Ano III - Edição nº 00180

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9BF4990ECD9364FFE2C97183CE179D6



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro nº 006 de 4 de Junho de 2012 - Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 451.900,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Um

mil novecentos Reais) e da outras providências.

• Lei de n° 123 de 27 de Julho de 2012 - Dispõe Sobre a Fixação dos Subsídios dos Vereadores para legislatura de 01/01/2013 a 31/12/2016.

• Relatório Resumido da Execução Orçamentária – 3º bimestre 2012.

• Cronograma de Ações Para Implementação da Contabilidade Aplicada ao Setor Público

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9BF4990ECD9364FFE2C97183CE179D6



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

006 de 4 de Junho de 2012

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM MIL  NOVECENTOS REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM MIL  NOVECENTOS REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

451,900.00

451,900.00

Coração de Maria - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.03.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1109 Construção e Reformas de Praças

Obras e Instalações 4490.51.00
120,100.000 Recursos Ordinários

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
61,700.000 Recursos Ordinários

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.000 Recursos Ordinários

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

1012 Construção, Ampliação e Reformas das Escolas Municipais

Material de Consumo3390.30.00
118,000.001 Educação - 25%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76BD70229E643434DDCA109171A6D2F0

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

006 de 4 de Junho de 2012

Código Especificação Valor R$

02.04.01 FUNDEB

2018 Desenv.Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
90,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

02.05.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2029 Ampl. Ações e Unidades de Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
9,000.002 Saúde - 15%

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
17,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
35,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total............. 451,900.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.02.00 Secretaria de Administração e Finanças

2011 Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças

Aquisição de Imóveis4490.61.00
31,950.0092 Alienação de Bens

02.03.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1013 Const. Ampl. e Conserv. do Sistema de Abast. de Agua

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
30,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00
30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00
30,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76BD70229E643434DDCA109171A6D2F0

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

1014 Const, Ampl. e Conserv. do Sistema de Esg. Sanitário 

Obras e Instalações 4490.51.00
50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

1016 Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00
49,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

1020 Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

Obras e Instalações 4490.51.00
25,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

1120 Entreposto de Frigorífico Modular

Material de Consumo3390.30.00
32,200.0024 Transferências de Convênios -  Outros

1121 Reforma Ampliação e Restruturação do Mercado Municipal

Material de Consumo3390.30.00
112,650.0024 Transferências de Convênios -  Outros

02.05.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2029 Ampl. Ações e Unidades de Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
61,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Diego Henrique Silva C. Martins

Gabinete do Prefeito, 4 de Junho de 2012

Prefeito Municipal

451,900.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76BD70229E643434DDCA109171A6D2F0

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Lei

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

LEI DE Nº. 123 DE 27 DE JULHO DE 2012. 
 

 
“Dispõe Sobre a Fixação dos Subsídios dos 
Vereadores para legislatura de 01/01/2013 a 
31/12/2016”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 29, inciso v da constituição 

federal combinado com o art. 84, inciso III, da Lei Orgânica Municipal. 

Faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e eu 

sanciono a seguinte lei. 

Art. 1º. – O Subsídio mensal dos vereadores, para vigorar na 

Legislatura a partir de 1º. de Janeiro de 2013 a 31 de Dezembro de 2016, ficam 

fixados no valor de R$ 6.012,00 (Seis Mil e Doze Reais) que corresponde a 30% 

trinta por centos daquele percebidos pelos Deputados Estaduais, sendo que para 

o Presidente da Câmara Municipal fica o mesmo valor percebido pelos 

vereadores. 

§ 1º. Caso o somatório do subsídio dos edis seja superior ao 

percentual de 5% (cinco por cento) do montante da receita municipal arrecada, 

este será reajustado proporcionalmente para obedecer ao teto constitucional. 

§ 2º. O Subsídio será pago em parcela única integral, caso 

compareça a todas as sessões ordinárias, extraordinárias, e as reuniões das 

comissões do mês, e tomando parte nas votações quando houver.  

§3º. Caso o edil não cumpre “in totum” os requisitos capitulados 

no parágrafo anterior, do seu subsídio mensal será descontado o valor 

proporcional a sua falta, levando em consideração o mês de sua ocorrência. 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7E39AB75C4A88DEBC2370B83782299

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

Parágrafo Único - Considera-se somente presente a sessão o 

vereador que se fizer presente, para participar da votação e subscrever a ata. 

Art. 2º. Pela sessão extraordinária realizada o vereador não 

recebera qualquer parcela de indenizatória em razão da sua convocação, como é 

assente o art. 57, §7º, da Constituição Federal. 

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara Municipal autorizando a fixar 

o valor da diária do Edil e servidor cameral, levando em consideração o motivo e a 

distancia para sua outorga. 

Art. 4º. Os pagamentos agregados ao art. 3º. Desta Lei, são 

considerados indenizatórios. 

Art. 5º. – O Subsídio de que trata esta Lei será atualizada na 

mesma proporção e época em que se verificar a correção do recebido pelos 

Deputados Estaduais, obedecendo às determinações contidas no art. 37, incisos X 

e XI, em consonância com Art. 39, § 4º da Constituição Federal. 

Art. 6º. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, 

produzindo os seus efeitos a partir do dia 1º. De Janeiro de 2013, Revogando-se 

as disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria-Bahia, 27 de 

julho de 2012 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7E39AB75C4A88DEBC2370B83782299

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

LEI DE Nº. 124 DE 27 DE JULHO DE 2012. 
 

“Dispõe Sobre a Fixação dos Subsídios do Prefeito, Vice-
Prefeito e Secretários Municipais para Legislatura de 1º. 
de Janeiro de 2013 a 31 de Dezembro de2016”. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 29, inciso v da constituição 

federal combinado com o art. 84, inciso III, da Lei Orgânica Municipal. 

Faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e eu 

sanciono a seguinte lei. 

Art. 1º. – O Subsídio mensal do Prefeito Municipal fica fixado em 

parcela única de 15.000,00 (Quinze Mil Reais) cujo valor só será corrigido 

mensalmente, se for permitido por norma constitucional. 

Art. 2º. – O Subsídio mensal do Vice Prefeito corresponderá a 50% 

(Cinqüenta por cento) do percebido pelo Prefeito, 

Art. 3º. – Fica fixado o Subsidio mensal em R$ 4.000,00 (Quatro Mil 

Reais) para os cargos de provimento em comissão de Secretários Municipais, 

cujos cargos são de livre nomeação e exoneração.  

Art. 4º. – Os Subsídios referidos nesta Lei, poderão ser alterados, 

quando obedecido os termos do art. 37, incisos X E XI, em consonância com o art. 

39, $4º. Da Constituição Federal. 

Art. 5º. – Aos valores dos Subsídios fixados para o prefeito, Vice 

Prefeito e Secretários Municipais, ficam vedados acréscimo de qualquer 

gratificação, adicional, abono, premio verba de representação ou qualquer outra 

espécie remuneratória.  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7E39AB75C4A88DEBC2370B83782299

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

Art. 6º. – Fica o Prefeito Municipal autorizado a fixar o valor da 

diária dos servidores municipais, levando-se em consideração o motivo e a 

distancia do deslocamento para a sua outorga. 

Art. 7º. – Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, 

produzindo os seus efeitos a partir do dia 1º. de Janeiro de 2013, Revogando-se as 

disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria-Bahia, 27 de 

julho de 2012 

 

 

 

                             

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD7E39AB75C4A88DEBC2370B83782299

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Relatório Resumido da Execuçâo

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
PERÍODO: Maio e Junho de 2012

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS

%
(b/a)

Até o bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO A REALIZAR

(a-c)(b)
No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobilários

Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências IntergovernamentaisTransferências Intergovernamentais

Transferências de Convênios

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora

Indenizações e Restituições

Receita da Divida Ativa

Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ALIENAÇÕES DE BENS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

35,618,928.00 35,618,928.00 4,686,871.66 13.16 13,890,526.62 39.00 21,728,401.38

1,886,569.89

1,612,054.94

274,514.95

0.00

1,658,123.15

163,490.42

5,080.00

158,410.42

0.00

0.00

0.00

715,845.23

29,866,175.66

28,342,975.66

1,523,200.00

1,328,723.65

23,250.00

1,224,048.65

51,425.00

30,000.00

7,181,072.00

42,600.00

31,950.00

0.00

7,056,522.00

50,000.00

1,886,569.89

1,612,054.94

274,514.95

0.00

1,658,123.15

163,490.42

5,080.00

158,410.42

0.00

0.00

0.00

715,845.23

29,866,175.66

28,342,975.66

1,523,200.00

1,328,723.65

23,250.00

1,224,048.65

51,425.00

30,000.00

7,181,072.00

42,600.00

31,950.00

0.00

7,056,522.00

50,000.00

79,856.44

76,018.94

3,837.50

0.00

230,458.08

9,631.12

0.00

9,631.12

0.00

0.00

0.00

72,064.06

4,169,595.18

4,155,215.18

14,380.00

125,266.78

872.32

122,577.87

1,816.59

0.00

687,703.47

0.00

0.00

0.00

687,703.47

0.00

228,189.91

211,040.97

17,148.94

0.00

450,481.37

29,892.50

0.00

29,892.50

0.00

0.00

0.00

135,206.28

12,764,307.16

12,749,927.16

14,380.00

282,449.40

872.32

274,584.24

6,992.84

0.00

687,703.47

0.00

0.00

0.00

687,703.47

0.00

4.23

4.72

1.40

0.00

13.90

5.89

0.00

6.08

0.00

0.00

0.00

10.07

13.96

14.66

0.94

9.43

3.75

10.01

3.53

0.00

9.58

0.00

0.00

0.00

9.75

0.00

12.10

13.09

6.25

0.00

27.17

18.28

0.00

18.87

0.00

0.00

0.00

18.89

42.74

44.98

0.94

21.26

3.75

22.43

13.60

0.00

9.58

0.00

0.00

0.00

9.75

0.00

1,658,379.98

1,401,013.97

257,366.01

0.00

1,207,641.78

133,597.92

5,080.00

128,517.92

0.00

0.00

0.00

580,638.95

17,101,868.50

15,593,048.50

1,508,820.00

1,046,274.25

22,377.68

949,464.41

44,432.16

30,000.00

6,493,368.53

42,600.00

31,950.00

0.00

6,368,818.53

50,000.00

42,800,000.00 42,800,000.00 5,374,575.13 12.56 14,578,230.09 34.06 28,221,769.91

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
PERÍODO: Maio e Junho de 2012

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 42,800,000.00 42,800,000.00 5,374,575.13 14,578,230.0912.56 34.06 28,221,769.91

DEFICIT (VI) - - - - --

TOTAL (VII) = (V + VI)

-

42,800,000.00 42,800,000.00 5,374,575.13 12.56 14,578,230.09 34.06 28,221,769.91

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
CRÉDITOS

ADICIONAIS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até o Bimes.
DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A

No Bimestre Até o Bimes. %

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS ENCARGOS DA DÍVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSÕES FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

- - - - - - --

33,458,952.86 608,750.00 34,067,702.86 5,405,460.86 17,682,244.68 5,301,522.47 13,637,421.61 40.03 20,430,281.25
17,863,344.00 108,441.59 17,971,785.59 2,965,551.21 10,588,503.56 2,851,155.85 7,966,394.54 44.33 10,005,391.05

6,000.00 -3,123.27 2,876.73 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,876.73
15,589,608.86 503,431.68 16,093,040.54 7,093,741.12 2,450,366.62 5,671,027.07 35.24 10,422,013.47

9,531,047.14 -598,750.00 8,932,297.14
2,439,909.65

134,610.35 311,861.17 138,576.62 158,170.31 1.77 8,774,126.83
9,311,047.14 -518,750.00 8,792,297.14 125,000.00 270,399.70 124,967.61 127,367.31 1.45 8,664,929.83

32,000.00 0.00 32,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 32,000.00
188,000.00 -80,000.00 108,000.00 9,610.35 41,461.47 13,609.01 30,803.00 28.52 77,197.00

10,000.00 -10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

43,000,000.00 0.00 43,000,000.00 5,540,071.21 17,994,105.85 5,440,099.09 13,795,591.92 32.08 29,204,408.08

782,638.17

43,000,000.00 0.00 43,000,000.00 5,540,071.21 17,994,105.85 5,440,099.09 14,578,230.09 33.90 29,204,408.08

Diego Henrique Silva C. Martins Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira
PREFEITO SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)
LIQUIDAR

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTOS (IV) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 42,800,000.00 42,800,000.00 5,374,575.13 12.56 14,578,230.09 34.06 28,221,769.91

SALDO DE EXERC.ANTERIORES (Utilizados Créditos Adicionais) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Superávit Financeiro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Maio e Junho de 2012

R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.
SALDO ADESPESAS LIQUIDADAS

% %
(a) (b) (b/total b) (b/a)

LIQUIDAR
(a-b)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

Legislativa 1,245,000.00 1,245,000.00 0.00 808,088.08 0.00 375,315.93 869,684.0730.152.72

2.72 30.15 869,684.07375,315.930.00808,088.080.001,245,000.001,245,000.00Ação Legislativa

Judiciária 910,000.00 910,000.00 57,653.36 664,156.90 57,653.36 383,084.18 526,915.8242.102.78

2.78 42.10 526,915.82383,084.1857,653.36664,156.9057,653.36910,000.00910,000.00Representação Judicial e Extrajudicial

Administração 3,052,550.00 2,675,448.04 106,587.19 1,438,951.85 325,703.89 909,267.00 1,766,181.0433.996.59

5.47 35.04 1,399,034.71754,663.33270,276.161,046,178.1898,779.462,153,698.042,410,450.00Administração Geral

1.01 31.10 307,896.33139,003.6747,927.73370,673.677,807.73446,900.00567,750.00Administração Financeira

0.11 28.44 39,250.0015,600.007,500.0022,100.000.0054,850.0054,350.00Normatização e Fiscalização

0.00 0.00 20,000.000.000.000.000.0020,000.0020,000.00Infra-estrutura Urbana

Segurança Pública 18,000.00 18,000.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 18,000.000.000.00

0.00 0.00 18,000.000.000.001,000.000.0018,000.0018,000.00Policiamento

Assistência Social 3,313,290.77 2,927,149.10 79,420.00 532,985.33 152,630.43 344,973.04 2,582,176.0611.792.50

0.00 0.00 30,000.000.000.000.000.0030,000.0030,000.00Assistência ao Idoso

0.00 0.00 78,500.000.000.00500.000.0078,500.0078,500.00Assistência ao Portador de Deficiência

0.00 0.00 1,395,255.770.000.0014,250.000.001,395,255.771,704,655.77Assistência à Criança e ao 

2.50 24.24 1,078,420.29344,973.04152,630.43518,235.3379,420.001,423,393.331,500,135.00Assistência Comunitária

Previdência Social 1,250,000.00 1,250,000.00 193,384.46 578,173.30 183,287.04 506,078.85 743,921.1540.493.67

3.07 39.16 657,100.63422,899.37155,764.23463,173.30143,384.461,080,000.001,080,000.00Previdência Básica

0.60 48.93 86,820.5283,179.4827,522.81115,000.0050,000.00170,000.00170,000.00Previdência do Regime Estatutário

Saúde 8,132,963.23 8,132,963.23 901,107.85 3,310,188.85 936,475.23 2,702,354.61 5,430,608.6233.2319.59

18.99 38.46 4,191,102.992,619,735.01882,985.233,035,059.85892,107.856,810,838.006,843,738.00Atenção Básica

0.60 6.69 1,151,725.6382,619.6053,490.00240,729.009,000.001,234,345.231,201,445.23Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0.00 0.00 87,780.000.000.0034,400.000.0087,780.0087,780.00Vigilância Epidemiológica

Trabalho 20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.000.000.00

0.00 0.00 20,000.000.000.000.000.0020,000.0020,000.00Empregabilidade

Educação 16,186,249.00 16,715,587.51 2,759,117.00 6,526,338.17 2,369,312.78 5,094,008.37 11,621,579.1430.4736.92

0.00 0.00 21,190.000.000.000.000.0021,190.0021,190.00Comunicação Social

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Maio e Junho de 2012

R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.
SALDO ADESPESAS LIQUIDADAS

% %
(a) (b) (b/total b) (b/a)

LIQUIDAR
(a-b)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

36.92 39.28 7,874,975.145,094,008.372,369,312.786,460,838.172,759,117.0012,968,983.5112,439,645.00Ensino Fundamental

0.00 0.00 3,596,750.000.000.0055,000.000.003,596,750.003,596,750.00Educação Infantil

0.00 0.00 72,832.000.000.0010,000.000.0072,832.0072,832.00Educação de Jovens e Adultos

0.00 0.00 55,832.000.000.00500.000.0055,832.0055,832.00Educação Especial

Cultura 626,850.00 649,780.00 200,000.00 223,880.00 0.00 22,880.00 626,900.003.520.17

0.00 0.00 35,500.000.000.000.000.0035,500.0035,500.00Patr. Hist., Artístico e Arqueológico

0.17 3.72 591,400.0022,880.000.00223,880.00200,000.00614,280.00591,350.00Difusão Cultural

Urbanismo 4,069,200.00 4,434,808.78 713,691.00 2,284,755.29 913,877.38 2,019,514.66 2,415,294.1245.5414.64

9.34 37.41 2,156,915.421,289,118.03672,751.961,492,517.16633,000.003,446,033.453,426,200.00Infra-estrutura Urbana

5.29 73.87 258,378.70730,396.63241,125.42792,238.1380,691.00988,775.33643,000.00Serviços Urbanos

Habitação 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50,000.000.000.00

0.00 0.00 50,000.000.000.000.000.0050,000.0050,000.00Habitação Urbana

Saneamento 600,000.00 697,100.00 214,000.00 687,000.00 214,000.93 685,639.11 11,460.8998.364.97

4.97 99.79 1,460.89685,639.11214,000.93687,000.00214,000.00687,100.00540,000.00Saneamento Básico Rural

0.00 0.00 10,000.000.000.000.000.0010,000.0060,000.00Saneamento Básico Urbano

Gestão Ambiental 261,345.00 261,345.00 0.00 0.00 0.00 0.00 261,345.000.000.00

0.00 0.00 261,345.000.000.000.000.00261,345.00261,345.00Preservação e Conservação 

Agricultura 443,280.00 409,669.61 20,000.00 116,476.61 33,723.04 66,822.17 342,847.4416.310.48

0.00 0.00 7,500.000.000.000.000.007,500.007,500.00Preservação e Conservação 

0.00 0.00 80,450.000.000.001,000.000.0080,450.0080,450.00Promoção da Produção Vegetal

0.48 20.77 254,897.4466,822.1733,723.04115,476.6120,000.00321,719.61355,330.00Abastecimento

Indústria 41,300.00 41,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 41,300.000.000.00

0.00 0.00 41,300.000.000.000.000.0041,300.0041,300.00Promoção Industrial

Comércio e Serviços 108,322.00 108,322.00 0.00 0.00 0.00 0.00 108,322.000.000.00

0.00 0.00 108,322.000.000.000.000.00108,322.00108,322.00Comercialização

Energia 385,000.00 385,000.00 31,500.00 294,750.00 31,500.00 289,625.00 95,375.0075.232.10

2.10 75.23 95,375.00289,625.0031,500.00294,750.0031,500.00385,000.00385,000.00Energia Elétrica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Maio e Junho de 2012

R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.
SALDO ADESPESAS LIQUIDADAS

% %
(a) (b) (b/total b) (b/a)

LIQUIDAR
(a-b)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

Transporte 680,000.00 555,000.00 254,000.00 484,900.00 208,326.00 365,226.00 189,774.0065.812.65

2.65 65.81 189,774.00365,226.00208,326.00484,900.00254,000.00555,000.00680,000.00Transporte Rodoviário 

Desporto e Lazer 1,410,650.00 1,410,650.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 1,410,650.000.000.00

0.00 0.00 1,410,650.000.000.001,000.000.001,410,650.001,410,650.00Desporto Comunitário

Encargos Especiais 186,000.00 102,876.73 9,610.35 41,461.47 13,609.01 30,803.00 72,073.7329.940.22

0.22 29.94 72,073.7330,803.0013,609.0141,461.479,610.35102,876.73186,000.00Serviço da Dívida Interna

Reserva de Contingência 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Cannot0.00

0.00 Cannot divide 0.000.000.000.000.000.0010,000.00Reserva de Contingência

TOTAL (III) = (I+II) 100.00

Diego Henrique Silva C. Martins Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira
PREFEITO SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA

43,000,000.00 43,000,000.00 5,540,071.21 17,994,105.85 5,440,099.09 13,795,591.92 29,204,408.0832.08

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Junho/2012

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO III (LRF, Art.53, inciso I) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO Jul/11 Ago/11 Set/11 Out/11 Nov/11 Dez/11 Jan/12 Fev/12 Mar/12 Abr/12 Mai/12 Jun/12

TOTAISEVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

(ÚLTIMOS 12

MESES)

RECEITAS CORRENTES (I) 2,149,769.80 2,256,300.30 1,806,437.51 2,896,104.16 2,385,775.73 3,605,726.76 2,605,812.44 2,397,375.90 2,297,133.15 2,939,276.95 2,746,283.65 2,492,582.20 30,578,578.55

Receitas Tributarias 44,418.05 47,436.47 86,287.84 61,754.17 34,433.81 69,574.15 27,254.60 14,542.02 65,551.11 40,985.74 48,409.32 31,447.12 572,094.40

Receitas de Contribuições 64,849.92 66,767.52 69,774.95 70,330.56 69,532.48 99,024.52 671.00 127,437.02 91,915.27 0.00 0.00 230,458.08 890,761.32

Receitas Patrimoniais 13,888.26 13,810.19 10,341.48 8,820.08 6,587.30 3,706.08 5,032.16 5,807.47 5,466.71 3,955.04 5,597.08 4,034.04 87,045.89

Receitas Agropecuárias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas Industriais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas de Serviços 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35,707.39 69.62 6,771.85 20,593.36 43,596.38 28,467.68 135,206.28

Transferências Correntes 2,024,545.53 2,121,692.88 1,640,033.24 2,165,603.50 2,273,716.35 3,178,155.94 2,536,396.85 2,174,578.74 2,047,705.18 2,871,974.69 2,644,283.03 2,077,306.34 27,755,992.27

Outras Receitas Correntes 2,068.04 6,593.24 0.00 589,595.85 1,505.79 255,266.07 750.44 74,941.03 79,723.03 1,768.12 4,397.84 120,868.94 1,137,478.39

DEDUÇÕES (II) 214,685.85 224,135.88 181,138.60 227,976.77 242,670.05 273,415.17 263,907.40 294,448.47 217,358.18 260,229.43 296,479.71 255,514.48 2,951,959.99

Dedução p/ FUNDEB 214,685.85 224,135.88 181,138.60 227,976.77 242,670.05 273,415.17 263,907.40 294,448.47 217,358.18 260,229.43 296,479.71 255,514.48 2,951,959.99

27,626,618.562,237,067.722,449,803.942,679,047.522,079,774.972,102,927.432,341,905.043,332,311.592,143,105.682,668,127.391,625,298.912,032,164.421,935,083.95RCL (III) = (I - II)

Diego Henrique Silva C. Martins Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira
PREFEITO SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II) PERÍODO: Maio e Junho de 2012

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

R$ 1,00

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bimestre Até o Bi Anterior

RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuições

Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista

Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista

Outras Receitas de Contribuições
Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
Alienação de Bens

Outras Receitas de Capital

DESPESAS
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III)=(I+II)

ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA

Pessoal Civil
Aposentadorias
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Pessoal Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdênciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

INICIAL ATUALIZ.

INICIAL ATUALIZ.

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(VI)=(IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)

NOTA EXPLICATIVA: NÃO HOUVE MOVIMENTO.

Diego Henrique Silva C. Martins
PREFEITO SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA

Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)

Exercício Exerc. Anterior

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS-(II)

Receita de Serviços

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

RECEITAS PREV. (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) -(I)

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Nominal

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)
DEDUÇÕES (II)
    Disponibilidade de Caixa bruta
    Demais Haveres Financeiros
    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)

RESULTADO NOMINAL No Bimestre Até o Bimestre
(c-b) (c-a)

VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)
    Passivo Atuarial
    Demais Dívidas
DEDUÇÕES (VIII)
    Disponibilidade de Caixa Bruta
    Investimentos
    Demais Haveres Financeiros
    (-) Restos a Pagar Processados
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)
FONTE:

Diego Henrique Silva C. Martins Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira
PREFEITO CONTROLADORA

1.477.231,33

1.493.953,83 1.477.231,33

30.267,96

2.115,70 2.115,70

1.505.383,59

1.505.383,59 1.505.383,59
11.429,76 28.152,26

15.661,16
1.505.128,90

1.505.128,90

1.505.383,59

13.545,46

1.493.953,83

1.505.383,59

1.505.383,59
254,69

15.915,85

4.834.872,76 3.325.985,21

PERÍODO DE REFERÊNCIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Em Março/Abril Em Maio/Junho

3.382.857,04

56.871,83 (1.452.015,72)

521.324,38

1.262.835,33
1.731.582,87

468.747,54
3.382.857,04

1.407.867,38
1.876.614,92

468.747,54
3.325.985,21

714.641,73

468.747,54
4.834.872,76

(a) (b)
Em Maio/Junho

5.080.766,95 4.733.852,59 4.645.692,37
245.894,19

(a) (b) (c)

Em Março/Abril
(c)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

SALDO
Em 31/Dez/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SALDO
Em 31/Dez/2011

3° BIMESTRE 2012

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)
PERÍODO: Janeiro a Junho de 2012 / Bimestre Maio-Junho

R$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o bim. atual Até o bim. anterior

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)
Receita Tributária

Receita de Contribuição

Receita Previdenciária

Outras Receitas de Contribuições

Receita Patrimonial Líquida

Receita Patrimonial

(-)Aplicações Financeiras

Transferências Correntes

Demais Receitas Correntes

Dívida Ativa

Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL(II)
Operações de Crédito (III)

Amortização de Empréstimos (IV)

Alienação de Ativos (V)

Transferências de Capital

Convênios

Outras Transferências de Capital

Outros Receitas de Capital

RECEITAS PRIM.DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)

1,886,569.89 79,856.44 228,189.91

1,658,123.15 230,458.08 450,481.37

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

163,490.42 9,631.12 29,892.50

5,080.00 0.00 0.00

158,410.42 9,631.12 29,892.50

29,866,175.66 4,169,595.18 12,764,307.16

125,266.78 282,449.401,328,723.65

51,425.00 1,816.59 6,992.84

1,277,298.65 123,450.19 275,456.56

7,181,072.00 687,703.47 687,703.47
42,600.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

31,950.00 0.00 0.00

7,056,522.00 687,703.47 687,703.47

7,056,522.00 687,703.47 687,703.47

0.00 0.00 0.00

50,000.00 0.00 0.00

7,106,522.00 687,703.47 687,703.47
41,851,194.35 5,292,879.95 14,413,131.31

9,120,251.36
148,333.47

220,023.29

0.00

0.00

0.00

20,261.38

20,261.38

8,594,711.98

157,182.62

5,176.25

152,006.37

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
9,120,251.36

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. atual Até o Bim. Anterior
DESPESAS CORRENTES(VIII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos  da Dívida (IX)

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS PRIM. CORRENTES(X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)

Investimentos

Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos (XII)

Aquisição de Título de Capital já Integ. (XIII)

Demais Inversões Financeiras

Amortização da Dívida (XIV)

DESP.PRIMÁRIAS DE CAP.(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVII)=(X+XV+XVI)

34,067,702.86 5,301,522.47 13,637,421.61
17,971,785.59 2,851,155.85 7,966,394.54

2,876.73 0.00 0.00

16,093,040.54 2,450,366.62 5,671,027.07

34,064,826.13 5,301,522.47 13,637,421.61
8,932,297.14 138,576.62 158,170.31
8,792,297.14 124,967.61 127,367.31

32,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

108,000.00 13,609.01 30,803.00

8,824,297.14 124,967.61 127,367.31
0.00 0.00 0.00

42,889,123.27 5,426,490.08 13,764,788.92

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII) -1,037,928.92 -133,610.13 648,342.39

8,335,899.14
5,115,238.69

0.00
3,220,660.45
8,335,899.14

19,593.69
2,399.70

0.00
0.00
0.00
0.00

17,193.99
2,399.70

0.00
8,338,298.84

781,952.52

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0.00
VALOR CORRENTEDESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

SALDOS EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.00 0.00 0.00 0.00

34,744,672.35 4,605,176.48 13,725,427.84

Diego Henrique Silva C. Martins Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira
PREFEITO SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Maio e Junho de 2012
RREO - Anexo IX (LRF, art 53, inciso V) R$ 1,00

PODER / ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Exercicios
Anteriores

Inscritos

Em 31 de
dezembro

ano anterior

Cancelados Pagos A Pagar

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Exercícios
Anteriores

Cancelados Pagos A Pagar

EXECUTIVO

LEGISLATIVO

JUDICIÁRIO

MINISTÉRIO PÚBLICO

TOTAL (III) = (I + II)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ano anterior
dezembro

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Em 31 de

RESTOS A PAGAR
(EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (I)

RESTOS A PAGAR
(INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (II)

Diego Henrique Silva C. Martins Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira
PREFEITO SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

RREO - ANEXO X (LDB, art 72)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria

R$ 1,00

PERÍODO: Maio e Junho de 2012

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Art. 212 CF)
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bim. (b)
(c)=(b/a)x100(a)

RECEITAS DO ENSINO

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 1,647,054.94 1,647,054.94 77,559.56 217,757.84 13.22
1.1 - Receita Resultante do IPTU 53,766.21 53,766.21 1,796.45 8,164.84 15.19

1.1.1 - IPTU 31,516.21 31,516.21 255.83 1,447.97 4.59

1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Encargos do IPTU 2,125.00 2,125.00 0.00 0.00 0.00

1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU 18,000.00 18,000.00 1,540.62 6,716.87 37.32

1.1.4 - Multas, Juros de Mora da Dívida Ativa IPTU 2,125.00 2,125.00 0.00 0.00 0.00

1.2 - Receita Resultante do ITBI 325,590.61 325,590.61 18,747.00 27,621.00 8.48
1.2.1 - ITBI

1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Encargos do ITBI

1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI

1.2.4 - Multas, Juros de Mora da Dívida Ativa ITBI 2,125.00

2,125.00

2,125.00

319,215.61 319,215.61

2,125.00

2,125.00

2,125.00

18,747.00

0.00

0.00

0.00 0.00

0.00

0.00

27,621.00

0.00

0.00

0.00

8.65

1.3 - Receita Resultante do ISS 521,801.78 521,801.78 42,179.94 156,969.91 30.08
1.3.1 - ISS

1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Encargos do ISS

1.3.3 - Dívida Ativa do ISS

1.3.4 - Multas, Juros de Mora da Dívida Ativa ISS 2,125.00

2,125.00

2,125.00

515,426.78 515,426.78

2,125.00

2,125.00

2,125.00

42,179.94

0.00

0.00

0.00 0.00

0.00

0.00

156,969.91

0.00

0.00

0.00

30.45

1.4 - Receita Resultante do IRRF 745,896.34 745,896.34 14,836.17 25,002.09 3.35
1.4.1 - IRRF

1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Encargos do IRRF

1.4.3 - Dívida Ativa do IRRF

1.4.4 - Multas, Juros de Mora da Dívida Ativa IRRF 0.00

0.00

0.00

745,896.34 745,896.34

0.00

0.00

0.00

14,836.17

0.00

0.00

0.00 0.00

0.00

0.00

25,002.09

0.00

0.00

0.00

3.35

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 14,925,000.00 14,925,000.00 2,765,916.81 7,955,365.46 53.30
2.1 - Cota-Parte FPM

2.2 - Cota-Parte ICMS

2.3 - ICMS Desoneração - LC 87/1996

2.4 - Cota-Parte IPI Exportação

2.5 - Cota-Parte ITR 30,000.00

45,000.00

20,000.00

2,650,000.00

12,000,000.00 12,000,000.00

2,650,000.00

20,000.00

45,000.00

30,000.00

2,270,264.46

428,599.50

2,282.42

5,944.83

1,144.12 1,684.63

15,673.53

6,847.26

1,243,567.77

6,571,845.73

5.62

34.83

34.24

46.93

54.77

2.6 - Cota-Parte IPVA

2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0.00

180,000.00

0.00

180,000.00

0.00

57,681.48

0.00

115,746.54

0.00

64.30

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 16,572,054.94 16,572,054.94 2,843,476.37 8,173,123.30 49.32

4 - RECEITA DE APLICAÇÃO VINCULADA AO ENSINO
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO ENSINO

1,500.00
1,244,500.00
4,179,200.00

0.00 0.00
4,179,200.00
1,244,500.00

1,500.00

0.00
136,068.66
101,940.52

0.00 0.00
309,501.21
136,068.66

0.00 0.00
3.26

24.87
0.00

FUNDEB

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 2,985,000.00 2,985,000.00 551,994.19 1,587,937.67 53.20
54.771,314,368.99454,052.872,400,000.002,400,000.0010.1 - Cota-Parte FPM destinada ao FUNDEB (20% de 2.1) 

10.2 - Cota-Parte ICMS destinada ao FUNDEB (20% de 2.2) 530,000.00 530,000.00 85,719.85 248,713.43 46.93

34.241,369.44456.484,000.004,000.0010.3 - ICMS Desoneração dest. ao FUNDEB (20% de 2.3)

10.4 - Cota-Parte IPI Exp.destinado ao FUNDEB (20% 2.4) 9,000.00 9,000.00 0.00 0.00 0.00

5.61336.87228.816,000.006,000.0010.5 - Cota-Parte ITR destinados ao FUNDEB

10.6 - Cota-Parte IPVA destinada ao FUNDEB (20% de 2.6) 36,000.00 36,000.00 11,536.18 23,148.94 64.30

52.924,627,126.701,336,620.148,743,575.008,743,575.0011 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 5,994,175.00 5,994,175.00 1,019,266.36 2,929,689.70 48.88

61.771,685,869.46313,435.402,729,400.002,729,400.0011.2 - Complementação da União do FUNDEB

11.3 - Receita de Aplicação Financeira do FUNDEB 20,000.00 20,000.00 3,918.38 11,567.54 57.84

12 - RESULTADO LIQUIDO DO FUNDEB (11.1 - 10) 3,009,175.00 3,009,175.00 467,272.17 1,341,752.03 44.59

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

%

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
(Continuação)

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bim. (e) %
(d)

DESPESAS DO ENSINO

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 5,838,000.00 5,838,000.00 788,779.10 2,312,269.39 39.61
13.1 - Com Educação Infantil 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

13.2  - Com Ensino Fundamental 5,838,000.00 5,838,000.00 788,779.10 2,312,269.39 39.61

14 - OUTRAS DESPESAS 2,885,575.00 3,100,075.00 1,074,743.91 2,064,386.79 66.59
14.1 - Com Educação Infantil 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

14.2 - Com Educação Fundamental 2,885,575.00 3,100,075.00 1,074,743.91 2,064,386.79 66.59

15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13 + 14) 8,723,575.00 8,938,075.00 1,863,523.01 4,376,656.18 48.97
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0.00

0.00

0.00

19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INF. E ENSINO FUNDAMENTAL 49.97
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO UTILIZADOS

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DESTE EXERCÍCIO

MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

0.00

0.00

22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A MDE (25% DE 3) - VALOR MÍNIMO A APLICAR 2,043,349.82

23 - EDUCAÇÃO INFANTIL
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB

23.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 245,800.00

350,950.00

596,750.00 596,750.00
350,950.00

245,800.00

0.00
0.00

0.00 0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

24 - ENSINO FUNDAMENTAL
24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 8,372,625.00

10,084,609.00
8,587,125.00

10,601,850.38
1,863,523.01

2,215,142.73
4,376,656.18

4,857,680.03
50.97

45.82

24.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 1,711,984.00 2,014,725.38 351,619.72 481,023.85 23.88

25 - ENSINO MÉDIO
26 - ENSINO SUPERIOR
27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO
28 - OUTRAS

0.00
0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00

VALOR

VALOR

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE VALOR

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO

(d) No Bimestre Até o Bim. (e)

DESPESAS LIQUIDADAS
%

29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES DE MDE 10,681,359.00 11,198,600.38 2,215,142.73 4,857,680.03 43.38
VALORDEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

30 - RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 1,341,752.03

31 - DESPESAS CUSTEADAS COM COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 1,685,869.46

32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE 11,567.54

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0.00

34 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0.00

35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISP. FINANCEIRA DE RECEITAS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO 0.00

0.0036 - CANCEL., NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA REC. IMPOSTOS

37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL 3,039,189.03
4,857,680.0338 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))

39 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38) / (3)) X 100) % 23.89

((13 - 18) / 11 * 100)%

(f)=(e/d)x100

(f)=(e/d)x100

Diego Henrique Silva C. Martins
PREFEITO SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA

Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
MUNICÍPIO: Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RREO - ANEXO XVI (LDB, art 72)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo da Receita de Impostos Liquida e das Despesas Próprias com Ações da Saúde

RECEITAS
PREVISÃO
INICIAL ATUALIZADA

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bim. (b) % ( b/a )(a)
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS - I 16,586,179.94 16,586,179.94 8,173,399.27 49.28

Impostos 1,612,054.94 1,612,054.94 211,040.97 13.09

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos de Impostos 8,500.00 8,500.00 0.00 0.00

Dívida Ativa de Impostos 40,625.00 40,625.00 6,992.84 17.21

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 14,925,000.00 14,925,000.00 7,955,365.46 53.30

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - II 2,827,608.00 2,827,608.00 365,737.71 100.00

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Engargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida 0.00

3,373,610.00

7,233,633.23 7,351,233.23
3,533,210.00

0.00 0.00

1,410,769.82

2,699,954.91

0.00

39.93

36.73

Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL 899,330.00
3,860,023.23

781,730.00
3,818,023.23

2,399.70
1,289,185.09

0.31
33.77

Investimentos 891,330.00 773,730.00 2,399.70 0.31

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL (IV)

0.00

8,000.00

8,132,963.23 8,132,963.23
8,000.00

0.00 0.00

0.00

2,702,354.61 37.03
0.00

0.00

DESPESAS COM SAÚDE
INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO

(c) Até o Bim. (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

% ( d/c )

VALORCONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS A SAÚDE INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII) 0.00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS Á SAÚDE (III) 0.00 0.00 0.00 0.00

( - ) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB 2,985,000.00 2,985,000.00 1,587,937.67 53.20
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 16,428,787.94 16,428,787.94 6,951,199.31 42.31

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO

(c)

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bim. (d) % ( d/c )

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)
( - ) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

( - ) DESPESAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

( - ) Restos a Pagar Inscritos no Exercício sem Disponibilidade Financeira

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES DE SAÚDE (VI)

8,132,963.23
0.00

3,998,178.23

3,784,578.23

0.00

213,600.00

0.00

4,134,785.00

8,132,963.23
0.00

3,972,078.23

3,823,578.23

0.00

148,500.00

0.00

4,160,885.00

2,702,354.61
0.00

1,218,203.48

1,218,203.48

0.00

0.00

0.00

1,484,151.13 35.67
0.00

0.00

0.00

31.86

31.86

0.00

37.03

DESPESAS COM SAÚDE
INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO

(c) Até o Bim. (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

% ( d/c )

Atenção Básica 6,843,738.00 6,810,838.00 2,619,735.01 38.46

6.6982,619.601,234,345.231,201,445.23Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico 0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.000.00Vigilância Sanitária

0.000.0087,780.0087,780.00Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição 0.00 0.00 0.00 0.00

-8.120.000.000.00Outras Subfunções

TOTAL

(Por Subfunção)

8,132,963.23 8,132,963.23 2,702,354.61 33.23

18.16PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ((VI - VII) / I)

PERÍODO: Maio e Junho de 2012

PREFEITO
Diego Henrique Silva C. Martins

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA
Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Tabela 17 - Demonstrativo das Parcerias Público Privadas

TOTAL DE ATIVOS
    Direitos Futuros
    Ativos Contabilizados na SPE
    Contrapartida para Provisões de PPP
TOTAL DE PASSIVOS (I)
    Obrigações Não Relacionadas a Serviços
    Contrapartida para Ativos da SPE
    Provisões de PPP
GARANTIAS DE PPP (II)
SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-
PASSIVOS CONTINGENTES
    Contraprestações Futuras
    Riscos Não Provisionados
    Outros Passivos Contingentes
ATIVOS CONTINGENTES
    Serviços Futuros
    Outros Ativos Contingentes

EXERCÍCIO EXERCÍCIO <EC + 1> <EC + 2> <EC + 4> <EC + 5> <EC + 6> <EC + 7> <EC + 8> <EC + 9>
DESPESAS DE PPP ANTERIOR CORRENTE

(EC)
Do Ente Federado

Das Estatais Não-Dependentes

TOTAL DAS DESPESAS
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%)
Nota:

Diego Henrique Silva C. Martins Claudia Maria de Oliveira Barbosa Ferreira
PREFEITO CONTROLADORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00 

<EC + 3>

3° BIMESTRE DE 2012

RREO - Anexo XVII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)
REGISTROS EFETUADOS EM 2012

Até o bimestre31 DE DEZEMBRO DOESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL

(a) (b) (c) = (a + b)
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDO TOTAL EM 
No bimestre

FONTE: 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

LRF - Art 48 - Anexo XVIII

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Maio e Junho de 2012

R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita

Previsão Atualizada da Receita

Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores

Defícit Orçamentário

- 42,800,000.00

- 42,800,000.00

5,374,575.13 14,413,131.31

0.00 0.00

0.00 -

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS No Bimestre Até o Bimestre
Dotação Inicial

Dotação Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Superavit Orçamentário 617,539.390.00

- 43,000,000.00

- 43,000,000.00

5,540,071.21 17,994,105.85

5,440,099.09 13,795,591.92

No Bimestre Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas

Despesas LIquidadas

5,540,071.21 17,994,105.85

5,440,099.09 13,795,591.92

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Previdenciárias Realizadas (I)

Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)

Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)

Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

0.00 0.00
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado apurado
Até o bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b / a)

Resultado Nominal

Resultado Primário

0.00 0.00 0.00

0.00 648,342.39 0.00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
até o bimestre

Pagamento
até o bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiário

Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiário

Ministério Público

TOTAL

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
Valor apurado
até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a apl. no Exerc. % Aplicado até bimestre
Mín.Anual de <18%/25%>das Receitas Impostos em MDE

Mín Anual de 60% do FUNDEB Mag. Fundamental e Médio

Mín Anual de 60% do FUNDEB Mag. Infantil e Fundamental

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o bim. Saldo a Realizar

Receitas de Operação de Crédito

Despesas de Capital Líquida

25% 43.023,515,928.00

0.00 60% 0.00

2,312,269.39 60% 49.97

0.00 42,600.00

158,170.31 8,774,126.83

Complementação da União ao FUNDEB - Mínimo Anual 10% 0.00 10% 0.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

LRF - Art 48 - Anexo XVIII

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Coração de Maria

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Maio e Junho de 2012

R$ 1,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral  de Previdência Social
Receitas Previdenciárias (I)

Despesas Previdenciárias (II)

Resultado Previdenciário (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias (III)

Despesas Previdenciárias (IV)

Resultado Previdenciário (III - IV)

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.000.00

0.000.000.000.00

0.000.000.000.00

0.000.000.000.00

0.000.000.000.00

0.000.000.000.00

0.000.000.000.00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bim. Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativo

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0.00

0.00

31,950.00

0.00

DESPESAS COM AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado
até o bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mín. a Aplic. no Exerc. % Aplic. até o bim.
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públ. de Saúde 1,484,151.13 15% 18.16

Claudia Maria de Oliveira Barbosa FerreiraValdinei Olimpio da Silva MuricyDiego Henrique Silva C. Martins
PREFEITO SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS CONTROLADORA

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE6E18A073ECED60500BCF57568C414

segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Resoluçao

CRONOGRAMA DE AÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

01 - Criar grupo técnico  contendo reposáveis pelas áreas afins afim de criar 
cronograma de execução Interna.;                                                                          1,00% ago/12
02 - Promover internamente palestra sobre todos o processo de mudança, afim 
de esclarecer do que se trata;                                                                                 1% ago/12
 03 - Promover curso de capacitação interna para que os responsáveis possam 
compreender a nova forma de trabalhar;                                                                1% ago/12

04  - Nomear por meio de portaria comissão interna que  está promovendo e 
acompanhando todo o processo de implementação devendo apresentar 
relatório ao final de cada prazo indicando  informando se as metas foram 
alcançadas ou não e quais procedimentos serão adotados para cumpri-los;     

0,00% ago/12
05- Estabelecer uma nova sistemática para identificar o momento do 
lançamento do crédito ( fato gerador ) 2% ago/12

06- A partir do histórico de recebimento do ente (3 anos) verificar a 
probabilidade de não recebimento do crédito, e efetuar o registro da respectiva 
provisão na contabilidade. 0,00% nov/12

07- Efetuar encaminhamento para inscrição em dívida ativa dos créditos 
eventualmente não recebidos. 0,00% nov/12

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

01. Identificar os direitos e obrigações por competência; 3% dez/12

02 - Analisar a estrutura administrativa  em relação aos recursos humanos; 2% ago/12

03 - Elabora norma interna  referente a procedimentos a serem adotados no 
sistema de arrecadação; 1% set/12

04- Estabelecer uma nova sistemática para identificar o momento do fato 
gerador da obrigação potencial. 1% ago/12

05 - Verificar se a obrigação potencial é decorrente de um fato passado (legal 
ou não formalizado). 0,00% set/12

06 -Verificar se é provável a saída de recursos para que a obrigação potencial 
seja liquidada. 0,00% set/12

07- Verificar se é possível estimar confiavelmente o montante da obrigação 
potencial. 0,00% set/12

PREFEITURA MUNCIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
CRONOGRAMA POR ORDEM CRONOLÓGICA - Portaria STN nº 828/2011 de 14 de dezembro de 2011

01- Descrição da 
Ação

01 - Criar grupo técnico  
contendo reposáveis pelas áreas 
afins afim de criar cronograma 
de execução Interna.;                   

Analisar a estrutura 
administrativa  em relação aos 

recursos humanos; 

Elaboração de procedimentos 
para o reconhecimento e 

mensuração dos direitos e das
obrigações por competência, 

incluindo os ajustes e 
provisões

Reconhecimento, 
mensuração e 

evidenciação dos 
Créditos tributários ou 

não por competência e a 
dívida  ativa , incluindo 
os devidios ajutes  para 

perdas

Contabilidade e 
Prtimônio

 02 - Mensuração e evidenciação 
por competência

Contabilidade e 
Prtimônio

02- Descrição da 
Ação

Anexo 05 (PPA Contábil) Proposta de Programa Setorial Identificação de Ações 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9BF4990ECD9364FFE2C97183CE179D6



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

CRONOGRAMA DE AÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO

08- Caso as premissas sejam satisfeitas, efetuar o registro da provisão na 
contabilidade. 0,00% nov/12

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)
01 -  Analisar a funcionalidade e operacionalidade do sistema de sistema de 
tributação e de recursos humanos juntamente com os respectivos 
responsáveis;

jul/12 out/12
02 - Avaliar o setor de tributos e recursos humanos com vistas a identifica o 
que será necessário para estruturar o sistema, para que os relatórios  sejam 
emitidos para Contabilidade ;  

jul/12 nov/12

 03 - Definir papeis de trabalhos de acordo com o manual a ser implementado jul/12 dez/12

Contabilidade , 
setor de informática 

empresa que 
disponibiliza os 

Software. Setor de 
tributos

Adequação ao 
desenvolvimento de 

sistema para o registro 
dos direitos e 

obrigações  por 
competência

03- Descrição da 
Ação

Sistema de Informação integrado 
adequado a metodologia  de 

registro de direitos e obrigações 
por competência

Anexo 05 (PPA Contábil) Proposta de Programa Setorial Identificação de Ações 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9BF4990ECD9364FFE2C97183CE179D6



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

CRONOGRAMA DE AÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

01 - Elaboração de Procedimentos para o reconhecimento e mensuração de 
Ativo imobilizado e intangível ; 1% ago/12

  02 - Implementação da rotina para a depreciação, amortização e exaustão 
sistematizada;  0,00% set/12

02 - Sistematização da 
depreciação;

03- Elaboração de procedimentos para a sistematização da reavaliação e o 
ajuste ao valor recuperável do Ativo; 0,00% set/12

  03 - Reavaliação Periódica  dos 
Ativos; 

04- Efetuar Levantamento físico dos bens, identificando quando cada bem foi 
colocado em uso, sua localização e vida útil. 0,00% set/12

05 -  Adequação dos sistema de informação para o registro dos imobilizados ;    0,00% out/12

06 - Elaborar normas internas a serem adotadas no sistema de patrimônio;        2% ago/12

07 - Investir e capacitar os responsáveis pela atividade;           1% dez/12
08 -  Designar comissão permanente para proceder com a reavaliação dos 
bens móveis e imóveis;                                                                                           1% mai/12
 09 - Elaborar relatório referente a reavaliação conforme o manual a ser 
elaborado na ação 01 1% Mensal apartir de então 

10- Caso algum bem registrado na contabilidade não conste do inventário, abrir 
processo para apuração de responsabilidade e, oportunamente, efetuar a baixa 
do bem.

0,00% set/12

11- No caso dos bens intangíveis, verificar se o elemento atende aos critérios 
de reconhecimento. 0,00% set/12
12- Mensurar os intangíveis a partir da probabilidade de geração dos benefícios 
econômicos futuros ou serviço potencial. 0,00% nov/12

1 3- Baixar o ativo intangível por ocasião de sua alienação (incluindo a 
alienação por meio de transação sem contraprestação); ou quando não houver 
expectativa de benefícios econômicos futuros ou serviços potenciais com a sua 
utilização ou alienação.

0,00% Mensal apartir de então 

Reconhecimento, 
mensuração e 

evidenciação dos Bens 
Móveis, Imóveis e 

Intangíveis;

01 - Reconhecimento e 
mensuração de Ativos 
imobilizados e intangíveis;            

  04 - Adequação metodológica 
de registro de Imobilizado e 
intangível ( Amortização e 
depreciação)

Contabilidade,  
Patrimônio e 
Sempresa de 

Software

04- Descrição da 
Ação

Anexo 05 (PPA Contábil) Proposta de Programa Setorial Identificação de Ações 3

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9BF4990ECD9364FFE2C97183CE179D6



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

CRONOGRAMA DE AÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

01 - Criar comissão para elaborar laudo de avaliação para os bens do ativo 
imobilizado que estejam subavaliados.l                                                                  1% ago/12

02 - Elaborar tabela de depreciação que estabeleça a vida útil, as taxas a 
serem aplicadas e o valor residual de cada classe de ativo imobilizado. 1% set/12

03- Efetuar o registro contábil dos bens submetido ao processo de reavaliação. 2% apartir de então

04 - Enquadrar o bem na tabela de depreciação e efetuar o registro contábil da 
depreciação da parcela correspondente. 2% jul/12

05- No caso dos direitos sujeitos à amortização, efetuar o registro conforme 
prazo contratual. 1% ago/12

06 -No caso dos recursos naturais sujeitos à exaustão, efetuar o registro 
conforme os benefícios estimados. 0,00% Mensal apartir de então 

07 - Efetuar a baixa do bem totalmente depreciado, ou submetê-lo a nova 
reavaliação caso continue gerando benefício econômico ou social.
08 - Efetuar a baixa do direito totalmente amortizado, ou do recurso natural 
totalmente exaurido.

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

01 -Desenvolver rotina de depreciação para os bens de infraestrutura valor 
recuperável de acordo com a tabela definida pelo ente;                                         3% ago/12

04 - Efetuar a incorporação dos bens, tendo como base o valor despendido o 
valor para sua construção, devidamente atualizado a valor justo ( a partir do 
laudo de avaliação) ; 

05 - Efetuara a baixa do bem totalmente depreciado conforme tabela do ente;    

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

01-  implementação do registro 
por competência;                          01 -  Capacitar o setor de planejamento, compra e licitação         

01 - Aquisição de sistema de 
controle patrimonial que tenha 
especificidades para 
infraestrutura                            

2% ago/12

apartir de agosto/12

Apartir de novembro de 2012

02 - Detalhar patrimônio conforme localização, identificado quando foi colocado 
em uso e sua vida útil;    

Contabilidade,  
Patrimônio e 
Empresa de 

Software

Registro dos fenômenos 
econômicos, resultantes 

ou independente da 
execução orçamentária, 
tais como depreciação, 

amortização e exaustão;

 02 - Levantamento de todo o 
patrimônio,  informando valor de 
compra fazendo depreciação ou 
reavaliação identificando se a a 

necessidade de aliena-lo       

02 - Levantamento de todo o 
patrimônio de infraestrutura          

Reconhecimento 
mensuração e 

evidenciação dos Ativos 
de Infra estrutura 

01 - Aquisição de sistema de 
controle patrimonial que 
consolide informações;            

05- Descrição da 
Ação

06 - Descrição da 
Ação

07 - Descrição da 
Ação

Contabilidade,  
Patrimônio e 
Empresa de 

Software Apartir de julho de 2012

Quando huver necessidade

Quando huver necessidade

Anexo 05 (PPA Contábil) Proposta de Programa Setorial Identificação de Ações 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9BF4990ECD9364FFE2C97183CE179D6



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

CRONOGRAMA DE AÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO

02 - registro dos fenômenos 
econômicos independente de 
questões orçamentárias;

  02 - Detalhar as ações a nível de custo para aplica-la                                        

 03 - Elaborar orçamento com 
vistas a implementação do custo 
real;                                         

03- Aplicar o orçamento participativo com vista ao custo de realização das 
ações x a previsão orçamentária, identificando os programas que terão seus 
custos apurados       

0,00% ago/12

04 - Levantamento das variáveis 
físicas e financeiras para a 
implementação dos programas e 
ações 

04- Registro contábil dos procedimentos patrimoniais por competência e  
Contratação ou desenvolvimento de sistema de informação no qual o custo 
seja capturado 

0,00% out/12

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

01-  Criar rotina de abertura e 
encerramento de exercício         01 -  Implementar auditoria contábil  ao fim de cada mês                                      0,00% dez/12

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

01 -  Implementar auditoria contábil e sistêmica aos fim de cada mês                  0,00% dez/12

02 - Verificar se os demonstrativos estão de acordo com o publicado no 
PCASP / DCASPinclusive às formulas                                                                   0,00% dez/12

02 -Ajustar os demonstrativos 
contábeis para o novo padrão      03- verificar a  fidelidade das informações dos demonstrativos gerados    0,00% dez/12

03 - Ajustar o sistema para 
convergir com as novas 
exigências               

04 - Levantamento dos custos apurados 0,00% dez/12

Unidade 
Responsável Produto Meio de Execução PRODUTO STATUS DE 

REALIZAÇÃO (0 A 100%) PRAZO MÁXIMO (MM/AA)

Novos Padrões de 
Demonstrativos 

Contábeis Aplicados ao 
Setor Público

Contabilidade,  
Patrimônio e 
Empresa de 

Software

01-  Elaboração de regras e 
formulas para o levantamento 
das DCASP a partir da 
Contabilidade          

10 - Descrição da 
Ação

Aplicação do plano de 
Contas, detalhado no 
nível de exigido para a 

consolidação das contas 
Nacionais 

Contabilidade,  
Patrimônio e 
Empresa de 

Software 02 - Detalhar as ações a nível de custo para aplica-la                                           0,00% dez/12

09 - Descrição da 
Ação

apartir de agosto/12

Implementação do 
sistema de custo

Contabilidade,  
Patrimônio e 
Empresa de 

Software

08 - Descrição da 
Ação

02 - registrar todos os atos e 
fatos diariamente , inclusive 
encaminhar a informação ao siga
e divulgar no site              

Anexo 05 (PPA Contábil) Proposta de Programa Setorial Identificação de Ações 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9BF4990ECD9364FFE2C97183CE179D6



segunda-feira, 30 de julho de 2012  |  Ano III - Edição nº 00180 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

CRONOGRAMA DE AÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO

01-  Ajuste de participações;      01 - Adaptação do plano de Contas à estrutura do PCASP - Federação               10% nov/12

02 - Codificação dos eventos contábeis ( tabela de eventos ) atendendo a nova 
codificação e nomenclatura  do plano de contas;                                                   6% nov/12

03 - Criar rotina integrada de abertura e encerramento de exercício atendendo 
a nova rotina de registro contábil ; 0,00% ago/12

04- Controlar o estoque/almoxarifado independente da execução orçamentária 
registrando a entrada por recebimento e baixa por consumo      ( método PEPS)
;

0,00% nov/12

06 - Ajustar a elaboração das demonstrações contábeis ao padrão MCASP 15% nov/12

07 -  Verificar se o Sistema Integrado gestão e auditoria do TCM - BA esta 
compatível a implementação do Plano de Contas 

06 - Implementar auditoria contábil e sistêmica aos fim de cada mês ;  Registrar
a participação de outras entidade por meio de custo  ou equivalência  
patrimonial                

-----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------

Contabilidade,  
Patrimônio e 
Empresa de 

Software

Nota: Os campos com 0,00%, é que as atividades não foram prosgramas para Iniciar no mês de julho/2012 e sim apartir de Agosto 2012.

Demais aspectos 
patrimoniais previsto no 
manual  de contabilidade

aplicado ao setor 
público

0,00%

03 - Ajuste ao controle do 
estoque/ almoxarifado de acordo 
com o sistema de informação 
consolidado incluído outros 
entidades ( fundos, autarquias  
previdência, própria e  empresas 
públicas

02 -  Criar a metodologia e 
controle de estoque / 
Almoxarifado;

Contador Responsável - CRC/

Responsável pelo Controle Interno

apartir de agosto/12

Anexo 05 (PPA Contábil) Proposta de Programa Setorial Identificação de Ações 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9BF4990ECD9364FFE2C97183CE179D6


